广发证券股份有限公司关于利尔化学股份有限公司

募集资金 2010 年度使用情况的专项核查意见

本保荐机构及保荐代表人本着审慎的原则，对利尔化学股份有限公司（以下

简称“利尔化学”）募集资金 2010 年度使用情况进行了专项核查，具体核查方式

包括定期收取公司募集资金专项账户（以下简称“专户”）银行对账单，查阅募

集资金台帐，抽查重大合同、发票、付款凭证等资料，与公司高级管理人员进行

沟通，现场勘查募投项目进度等，并对利尔化学出具的《关于 2010 年度募集资

金使用情况的专项报告》和中瑞岳华会计师事务所有限公司出具的《募集资金年

度使用情况专项鉴证报告》相关事项进行了认真核查，发表意见如下：

一、募集资金基本情况

经中国证券监督管理委员会证监发行字[2008]791 号文核准，利尔化学向社

会公开发行人民币普通股（A 股）股票 3,400 万股，每股发行价格为人民币 16.06

元，募集资金总额 546,040,000.00 元，扣除发行费用 20,956,089.73 元，募集资金

净额 525,083,910.27 元。

经中瑞岳华会计师事务所有限公司中瑞岳华验字(2008)第 2096 号《验资报

告》验证，上述募集资金已于 2008 年 7 月 1 日汇入利尔化学的专户。

根据利尔化学第一届董事会第六次会议决议，利尔化学将超出募投项目投资

总额的募集资金 104,853,910.27 元用于补充公司生产经营所需要的流动资金。

利尔化学 2008 年共使用募集资金 11,408.97 万元，2009 年共使用募集资金

9,884.22 万元、2010 年共使用募集资金 9,535.88 万元。截止 2010 年 12 月 31 日，

利尔化学累计使用募集资金总额 30,829.07 万元，期末专户实际余额为 14,115.91

万元（含银行利息收入净额 2,921.98 万元）。

二、募集资金管理情况

根据深圳证券交易所《中小企业板上市公司募集资金管理细则》的相关规定，

利尔化学制订并实施了募集资金管理制度。

利尔化学对募集资金实行专户存储制度，募集资金分别存入利尔化学在中国

工商银行股份有限公司绵阳科学城支行开立的 2308415129100017841 账户

100,000,000.00 元；存入利尔化学在中国银行股份有限公司绵阳分行开立的

820903915208092001 账户 269,658,800.00 元；存入利尔化学在中国建设银行股份

有限公司绵阳科学城支行开立的 51001658937051500267 账户 100,000,000.00 元；

存 入 利 尔 化 学 在 中 国 农 业 银 行 四 川 省 绵 阳 高 新 区 支 行 开 立 的

22-240601040005014 账户 60,000,000.00 元。

2008 年 7 月 14 日，利尔化学与保荐机构广发证券股份有限公司、开户银行

共同签署《募集资金三方监管协议》，有关协议的主要内容已于公告中披露。

三、本年度募集资金的实际使用情况

中瑞岳华会计师事务所有限公司对于利尔化学 2010 年度募集资金使用情况

出具了《募集资金年度使用情况专项鉴证报告》，根据该报告，利尔化学 2010

年度募集资金实际使用情况详见附表《募集资金使用情况对照表》。

四、保荐机构核查意见

经核查，利尔化学 2010 年度募集资金管理和使用均符合《关于进一步规范

上市公司募集资金使用的通知》、《深圳证券交易所股票上市规则》、《深圳证券交

易所中小企业板块上市公司特别规定》和《中小企业板上市公司募集资金管理细

则》及《利尔化学股份有限公司募集资金使用管理办法》等相关规定，公司已披

露的相关信息及时、真实、准确、完整地反映了利尔化学 2010 年度募集资金的

使用情况，不存在募集资金管理违规情形。

附表：募集资金使用情况对照表                                                                                        单位：人民币万元

募集资金总额 52,508.39
本年度投入募集资金总额 9,535.88

报告期内变更用途的募集资金总额 0.00

累计变更用途的募集资金总额 0.00
已累计投入募集资金总额 30,829.07

累计变更用途的募集资金总额比例 0.00%

承诺投资项目和超募资金投向

是否已变更

项目（含部

分变更）

募集资金

承诺投资

总额

调整后投资

总额（1）

本年度投

入金额

截至期末

累计投入

金额（2）

截至期末投资进度

（3）=（2）/（1）

项目达到预定可使

用状态日期

本 年 度

实 现 的

效益

是否达到

预计效益

项目可行性

是否发生重

大变化

承诺投资项目

3,000 吨/年毒死蜱、500 吨/年氯氟吡氧乙酸酯

原药及配套制剂产品技术改造项目
否 19,580.00 19,580.00 3,845.99 21,699.43 110.82% 2011 年 03 月

毛利

149.98
不适用 否

600 吨/年丙环唑原药技术改造项目 否 4,858.00 4,858.00 1,167.97 2,452.58 50.49% 2011 年 06 月 0.00 否 否

600 吨/年草铵膦原药技术改造项目 否 8,995.00 8,995.00 2,126.02 2,881.28 32.03% 2011 年 09 月 0.00 否 否

150 吨/年氟环唑原药技术改造项目 否 4,590.00 4,590.00 688.34 937.24 20.42% 2011 年 07 月 0.00 否 否

企业技术中心改建项目 否 4,000.00 4,000.00 1,707.56 2,858.54 71.46% 2011 年 12 月 0.00 否 否

承诺投资项目小计 - 42,023.00 42,023.00 9,535.88 30,829.07 - - 149.98 - -

超募资金投向

归还银行贷款（如有） - - - - - - - - - -

补充流动资金（如有） - 10,485.39 10,485.39 0 10,485.39 100% - - - -

超募资金投向小计 - 10,485.39 10,485.39 0 10,485.39 - - 0.00 - -

合计 - 52,508.39 52,508.39 9,535.88 41,314.46 - - 149.98 - -

未达到计划进度或预计收益的情况和原因（分

具体项目）

募投项目账面上的投资进度不够的原因主要有：（1）因受“5.12”特大地震及唐家山堰塞湖的影响，造成公用工程建设滞后，从而

导致其它项目有所延后；（2）因工程结算及工程付款时间差等原因，资金拨付进度与工程建设进度有一定差距；（3）因丙环唑试生

产车间于 2010 年 12 月发生火灾事故，暂停了试生产进行清理修复，从而导致该项目进度延后；（4）为确保生产线的本质安全和环

保水平，公司对草铵膦、氟环唑项目部分工程设计做了进一步完善，以提高设备设施的安全性及自动化的控制水平，所以建设进度

相应有所推后。

项目可行性发生重大变化的情况说明 公司本年度未发生此种情况。

超募资金的金额、用途及使用进展情况

适用

2008 年 7 月 14 日，利尔化学股份有限公司第一届董事会第六次会议决定“将超出募投项目投资总额的募集资金 104,853,910.27 元

用于补充公司生产经营所需要的流动资金”。

募集资金投资项目实施地点变更情况 不适用

募集资金投资项目实施方式调整情况 不适用

募集资金投资项目先期投入及置换情况
适用

2008 年 7 月置换先期投入募投项目资金 7780.99 万元。

用闲置募集资金暂时补充流动资金情况 不适用

项目实施出现募集资金结余的金额及原因
适用

募投项目均未完工，还不存在募投项目结余。

尚未使用的募集资金用途及去向 尚未使用的募集资金存放于公司募集资金专户。

募集资金使用及披露中存在的问题或其他情况 无

[此页无正文，为《广发证券股份有限公司关于利尔化学股份有限公司募集资金

2010 年度使用情况的专项核查意见》的签字盖章页]

保荐代表人：徐建武          贺小社

保荐机构：广发证券股份有限公司

2011 年 2 月 24 日